
            UBND TỈNH BẮC NINH                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
                               

            Số:          /KH-PTTH                          Bắc Ninh, ngày      tháng 01 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến nội dung công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

của Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh năm 2024 
 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các chủ trương, chính sách 

của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực (PCTN, TC);  

 Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 30/12/2021 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về tăng 

cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí giai đoạn 2022 - 2025. 

Kế hoạch số 406/KH-UBND, ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh 

về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; 

Để tiếp tục phổ biến, quán triệt kịp thời các quy định mới của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về công tác PCTN, TC trên cơ sở gắn nội dung công tác PCTN, 

TC với thực tiễn thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng, Đài 

Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến 

nội dung về công tác PCTN, TC năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm triển khai kịp thời, có hiệu quả, cụ thể hoá Nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng, các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo 

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCTN, TC đến toàn thể cán bộ, đảng viên, 

viên chức, người lao động Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh; Kế hoạch 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của cơ quan. 

- Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của Cấp uỷ, Thủ trưởng cơ quan 

trong công tác chỉ đạo triển khai, thực hiện công tác PCTN, TC, tạo chuyển biến 

tích cực, thực chất trong nhận thức, hành động của CBVC, người lao động trong 

công tác PCTN, TC.  

- Quyết liệt hơn nữa trong triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp 

PCTN, TC phù hợp với đặc thù của cơ quan, đơn vị, hạn chế tối đa tình trạng tham 

nhũng, tiêu cực góp phần bảo vệ cán bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.  

2. Yêu cầu 

Trưởng phòng chịu trách nhiệm chính trong nâng chất lượng, hiệu quả công 

tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện các nội dung về công tác PCTN, 

TC tại đơn vị. 
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Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung công tác PCTN, TC phải 

phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức và phù hợp với từng đối tượng, từng 

vị trí, lĩnh vực công tác, đảm bảo thiết thực, tránh hình thức.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung  

Đẩy mạnh quán triệt, tuyên truyền Luật PCTN năm 2018, Nghị định 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019, Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 

của Chính phủ; chủ trương, đường lối, quy định của Đảng và của tỉnh về PCTN, 

TC như: Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Kết 

luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10-

KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng 

phí; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị toàn quốc Tổng kết 10 năm 

công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực; Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của 

Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt 

trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 21-KL/TW ngày 

25/10/2021 kết luận hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết 

ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính 

trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Quy định số 37-

QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm; Chỉ thị số 

12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát 

hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng 

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp; Kết luận số 290-

KL/TU ngày 01/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác 

tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 

28/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện kết luận số 21-KL/TW ngày 

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Kế hoạch số 03-

KH/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng 

và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng 

viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa”; Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 30/12/2021 của Tỉnh ủy Bắc Ninh 

về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, 
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chống lãng phí giai đoạn 2022-2025; Kết luận số 305-KL/TU ngày 30/12/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Ninh về tăng cường công tác quản lý, sử dụng ngân 

sách nhà nước, đầu tư công, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tiêu cực trên địa 

bàn tỉnh Bắc Ninh… 

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Cuốn sách của Tổng Bí thư Nguyễn Phú 

Trọng “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp 

phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”.  

   - Phố biến, quán triệt kế hoạch thực hiện công tác PCTN, TC năm 2024 

của cơ quan. 

 2. Hình thức thực hiện  

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt bằng hình thức trực 

tiếp tại cơ quan, đơn vị.  

- Trưởng phòng chuyên môn nghiệp vụ đưa nội dung phổ biến các quy định 

về công tác PCTN, TC vào các buổi họp phòng.  

III. THỰC HIỆN VAI TRÒ CỦA CƠ QUAN BÁO CHÍ, TUYÊN TRUYỀN 

CÔNG TÁC PCTN, TC 

 Căn cứ Quy chế phối hợp giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với Đài Phát thanh 

và Truyền hình Bắc Ninh số 04-QCPH/BNCTU-ĐPTTH-BN, ngày 5/01/2017 về 

việc tuyên truyền công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng; Khi xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền hằng tháng, Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh gắn 

với tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng. 

Tuyên truyền trong các bản tin thời sự về gương điển hình trong PCTN, TC, 

những tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về PCTN, TC. 

Tuyên truyền các quy định về PCTN, TC trong chuyên mục: Phổ biến chính 

giáo dục pháp luật. 

Các chuyên mục: Nhà nước pháp luật, Cải cách hành chính, Xây dựng Đảng, 

Đảng và cuộc sống, dành thời lượng tuyên truyền triển khai và thực hiện các Nghị 

quyết, Kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về công tác PCTN, TC ở các địa phương, 

đơn vị./. 

  
Nơi nhận:                                                  GIÁM ĐỐC  

- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo cơ quan; 

- Các phòng CMNV; 

- Đăng tải trên trang TTĐT; 

- Lưu VT, HC. 

 

                                                                                    Nguyễn Văn Toán 
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